CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estado de São Paulo
E-mail: iegislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www. camarapirassununga.sp.gov.br

REQUERIMENTO
MOÇÃO DE REPÚDIO

Nº 64/2022

APROVADO
Providencie-se à respeito

ER Lhe
Sala das Sessões, — 08.

Senhora Presidente,

Nobres Pares,

  PRÉSIDENTE

Considerando que, no ano passado, foi realizado grande debate sobre
a concessão outorgada à empresa ARATU GERAÇÃO S.A. em Cachoeira de Emas para a
reativação da Pequena Central Hidrelétrica - PCH;

Considerando que, em razão desses debates e manifestações
populares, o Projeto de Lei nº 143/2021 foi retirado de pauta pelo Poder Executivo, uma vez
que seria rejeitado por esta Casa de Leis;

Considerando que a intenção da retirada do Projeto era justamente
estudar, com profundidade a questão, em conjunto Conselho do Turismo, Vereadores,
Secretário de Cultura e Turismo, empresa Aratu Geração SA, para chegarmos a um
denominador comum buscando o melhor para a Cachoeira de Emas;

Considerando que, apesar de toda comoção pública, no último dia 04
de fevereiro, a Municipalidade firmou o contrato de concessão com a empresa ARATU
GERAÇÃO S.A sem realizar maiores debates com este Poder Legislativo e com a população
local;

EN

Considerando que assim agindo, o Poder Executivo, smj, não atuou
com a transparência necessária na condução de providências que afetam tantas pessoas como
é o caso do contrato de concessão outorgado à empresa ARATU GERAÇÃO S.A.

Assim, por todo o exposto, REQUEREMOS à Mesa, pelos meios
regimentais, seja aprovado a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao contrato de concessão
firmado entre a Municipalidade e empresa Aratu Geração SA, feito à revelia de maiores

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 281

Estado de São Paulo

E-mail: legislativoOcamarapirassununga.sp.gov.br

Site: www. camarapirassununga.sp.gov.br

debates, enviando-se cópia da presente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Dr José

Carlos Mantovani, para que tomem conhecimento do presente.

REQUEREMOS, outrossim, que cópia do presente seja encaminhado
a Excelentíssima Promotora de Justiça Dra Telma Regina Fernandes Rego Pagoto para

conhecimento.

ícero Justino da Silva Fábia Cristina Febras Batista

Vereadora

— dd

Cy AS acta Lay Ult )
andra Valéria Vadalá Muller :

/ Vereadora

A tee

<< Reinaldo Caridade
Vereador

dmal